
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32788 67Segunda-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2014

R E S O L V E : 
I - DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Material, durante o 
afastamento da titular, SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA, no 
período de 5 a 6/11/2014.
II - DESIGNAR o servidor SILVIO CLAUDINO MENDES DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe do Serviço de Almoxarifado, durante o afastamento 
da titular, LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA, no dia 
11/9/2014.
III - DESIGNAR o servidor VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediaria de Chefe da Divisão de Patrimônio, durante a 
licença-prêmio do titular, JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, no período 
de 5/11 a 4/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de novembro de 
2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 450/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E : 
ALTERAR o período de férias de servidor do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

JOSÉ VENÍCIUS FRANCO DE OLIVEIRA 2013/2014 5/1 a 
3/2/2014

7/1 a 
5/2/2015

ROSA MARIA CARDOSO DOS REMÉDIOS 2013/2014 3/11 a 
2/12/2014

20/11 a 
19/12/2014

WAGNER DA SILVA SANTOS 2013/2014 3/11 a 
2/12/2014

20/11 a 
19/12/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de novembro de 
2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 454/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidor 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE

DEISE MARIA ANDRADE 
VIANA 2013/2014 1º a 28/9/2014 12/9/2014

ROSEMAY DE SEIXAS 
BRITO 2012/2013 8/9 a 7/10/2014 26/9/2014

II - AUTORIZAR o gozo dos dias restantes das férias do servidor 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME Nº DIAS EXERCÍCIO GOZO

DEISE MARIA ANDRADE VIANA 17 2013/2014 21/10 a 6/11/2014

ROSEMAY DE SEIXAS BRITO 12 2012/2013 27/10 a 7/11/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de novembro de 
2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 455/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E : 
TRANSFERIR o período de férias de servidor do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

LUCIANNA SARAIVA MONTEIRO DE 
BRITO 2013/2014 3/11 a 

2/12/2014
7/1 a 

5/2/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de novembro de 
2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 456/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidor do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

JOSÉ LEALDO DOS ANJOS 2ª 2001/2004 20/11 a 
19/12/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de novembro de 
2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 461/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para Tratamento de 
Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
HELIO RODRIGUES LEMOS 12/11/2014

JASNA DE CASSIA RIBEIRO DE SOUZA 14/11 a 13/12/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de novembro de 2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 464/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas, Licença para 
Tratamento de Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/94:

NOME PERÍODO
MARIA GORETTE PRADO DO COUTO LEITE 17/11 a 

01/12/2014

ROSILDA PACHECO E SILVA 12 a 14/11/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de novembro de 
2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 465/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o servidor MICHEL FRANKLIN BORGES, Analista 
Jurídico, sem ônus para o Ministério Público, a participar do 
“XXXVI Fórum Nacional de Juizado Especiais - FONAJE”, no 
período de 26 a 28/11/2014, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de novembro de 
2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 466/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR a servidora ANA PAULA GAIA LOUREIRO, Auxiliar 
de Administração, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe 
de Unidade de Apoio, durante o afastamento do titular, MARCO 
AURELIO DE NAZARETH CARVALHO DE LIMA, no período de 7 a 
21/11/2014.
II - DESIGNAR a servidora ANDREA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Criminais, 
durante o afastamento do titular, JORGE MARIO DANTAS BOUTH, 
no dia 4/11/2014.
III - DESIGNAR a servidora ANDREA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Criminais, 
durante o afastamento do titular, JORGE MARIO DANTAS BOUTH, 
nos dias 12 e 13/11/2014.
IV - DESIGNAR o servidor GILSON DIAS DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular, HELIANA 
MARIA DE FRANCA MESSIAS, no período de 20/11 a 19/12/2014.
V - DESIGNAR a servidora KAZUMI SHINOZAKI, Auxiliar de 
Administração, para exercer a cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Processos Cíveis, durante o afastamento 
da titular, MARIA DOLORES AFONSO LOBATO, no dia 14/10/2014.
VI - DESIGNAR o servidor ROBERTO XAVIER DE SOUZA 
FERREIRA, Motorista, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
do Serviço de Transporte, durante o afastamento do titular, 
JUNIVALDO DA SILVA NONATO, no período de 3/11 a 2/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de novembro de 
2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 467/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR a servidora CAROLINE AMANCIO SALES SILVA, 
Auxiliar de Administração, sem ônus para o Ministério Público, 
a participar da disciplina “Prática Forense IV”, componente 
curricular do Curso de Bacharelado em Direito, da Universidade 
Federal do Pará, no período de 17 a 21/11/2014, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de novembro de 
2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 468/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E : 
RETIFICAR os períodos de afastamento da servidora SABRINA 
BRABO DE ARAÚJO CARVALHO, Técnico Especializado, para 
frequentar o “Curso de Atualização em Implantodontia com 
Residência em Carga Imediata”, promovido pela Associação 
Brasileira de Odontologia, conforme autorizado por meio da 
Portaria nº 325/2014-MP/SGJ-TA, de 15/9/2014, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado em 24/9/2014, conforme abaixo 
discriminado:

DIAS MÊS/ANO

18 e 19 Agosto / 2014

22 e 23 Setembro / 2014

20 e 21 Outubro / 2014

- Novembro / 2014

1, 2, 9 e 10 Dezembro / 2014

19 e 20 Janeiro /2015

16 e 17 Fevereiro / 2015

16 e 17 Março /2015

20 e 21 Abril /2015

18 e 19 Maio /2015


